

### ❖ از حقوق پزشکان هم دفاع کنید

«... ۱- می‌دانم اکثریت شما دکترای داروسازی دارید اما پزشکان هم همکاران شما هستند انتظار این است همان گونه که از حقوق داروسازان دفاع می‌کنید از حقوق پزشکان هم به خصوص پزشکان عمومی دفاع نمایید.»

۲- در مقاله شرکت‌های بیمه‌گر که در شماره ۱۵۸ اسفند ماه ۸۱ به قلم نویسنده توانا جناب آقای دکتر سرکندی این خواسته ما تذکر داده شده بود که بسی موجب دل‌گرمی گردید اما یک مطلب فراموش شده بود که شرکت‌ها یا سازمان‌های بیمه‌گر با بعضی از پزشکان قرارداد نمی‌بندند و اگر به زور رابطه یا هر علتی قرارداد ببندند سقف تعیین می‌کنند و می‌گویند شما در هر ماه صد یا صد و پنجاه نسخه بیمه بیشتر نمی‌توانید بنویسید. در مقابل پزشکانی هم هستند که در هر ماه ۲ تا ۳ هزار نسخه بیمه رد می‌کنند و سازمان بیمه‌گر هم ایرادی نمی‌گیرد اگر قرار است سقفی وجود داشته باشد عدالت

اجتماعی حکم می‌کند که همه در زیر آن قرار گیرند تعیین سقف در سطح بالا پذیرفتنی است یعنی یک پزشک اگر در روز چهار ساعت در مطب کار کند ۳۰ تا ۴۰ بیمار را بیشتر نمی‌تواند ویزیت کند که در یک ماه می‌شود هزار بیمار. اگر ۷۰ درصد بیماران هم بیمه باشند در یک ماه ۷۰۰ نسخه بیمه می‌شود. اتخاذ این تصمیم باعث می‌شود که اولاً پزشکان پرمریض نسخه‌های آنچنانی ننویسند و در معاینه بیماران دقت بیشتر صرف کنند دوم این که چنین کاری باعث می‌شود که بیماران بیشتر به پزشکان جوان و کمتر شناخته شده مراجعه کنند و تعادل درآمد و عدالت اجتماعی بیشتر گردد امید است با پشتیبانی و حمایت شما دوستان عزیز و توجه دولت محترم و وزارت بهداشت و درمان، سازمان‌های بیمه‌گر این مطالب را رعایت نمایند تا عدالت اجتماعی که یکی از خواسته‌های بنیان‌گذار جمهوری اسلامی ایران بود تحقق پیدا کند...»

اصفهان - دکتر محمود آزادی - پزشک

## ❁ سالروز تولد ابن سینا چه روزی است؟

«... چند سالی است که به پیشنهاد نظام پزشکی محترم، و تصویب شورایی عالی انقلاب فرهنگی، روز اول شهریور به عنوان سالروز تولد ابن سینا (علیه الرحمه) و روز پزشک معرفی و مشخص شده و در این روز همه ساله مراسم گوناگونی برگزار می‌شود. نویسنده این مطلب هم با ابن سینا کاملاً موافق است و هم با اختصاص یک روز در سال به نام روز پزشک و قدردانی از زحمات و تلاش‌های پزشکان محترم. تنها یک سؤال برایم مطرح و باقی مانده است و آن این که چگونه سازمان محترم نظام پزشکی فهمیده است که روز اول شهریور روز تولد ابن سیناست؟ اینجانب در کتاب‌های تاریخ طب - فارسی و انگلیسی - هر جا که گشتم، این مطلب را نیافتم.

با توجه به آن که اینجانب علاقه‌ای به مطالعات و تحقیقات تاریخی دارم از این طریق از سازمان نظام پزشکی یا هر آن که این مسؤولیت به دوش اوست می‌خواهم تا مرجع علمی آن را اعلام فرمایند».

تهران - دکتر م. ف. - داروساز

## ❁ آیین‌نامه جدید و افزایش قیمت‌ها

«... از ابتدا سال ۸۱ ضوابط جدید تاسیس و انتقال سرمایه داروخانه‌ها اعمال گشت و محدودیت‌های منطقه‌ای در تاسیس داروخانه، محدودیت ۵ ساله در واگذاری پروانه داروخانه، داشتن امتیاز برای انتقال گیرنده سرمایه داروخانه، تعلل در بررسی مدارک که خود زایده ضوابط جدید بود عواقب زیر را به دنبال داشت:

- ۱ - خرید و فروش پروانه‌ها به صورت محضری، وکالتی و مبیاعه

۲ - اجاره دادن مجوزها و پروانه‌ها

۳ - افزایش قیمت پروانه‌ها به ۴ برابر علی‌رغم صدور حدود ۶۰۰ مجوز در شهر تهران و کاهش جمعیت تحت پوشش داروخانه‌ها به ۵۰۰ نفر

آیا این عواقب به سود داروخانه‌داران از سویی و دلالت از طرفی دیگر نشده است بیایید در ضوابط جدید بازنگری کنید. مگر آیین‌نامه قدیم چه ایرادی داشت که هر داروسازی در شهرهای کوچک داروخانه‌ای احداث می‌کرد و پس از فروش سرمایه داروخانه به شهر خود بازگشته و داروخانه جدیدی را احداث و یا خریداری می‌کرد؟...»

تهران - امضا محفوظ - داروساز

□ آقایان دکتر بیژن زارع و دکتر رضا جباری و سرکار خانم دکتر زهره عموحیدری طی نامه‌هایی از تلاش‌های مستمر و جدی ماهنامه رازی در راه اعتلای نام داروساز و حرفه داروسازی تشکر نموده‌اند. ضمن قدردانی از این همکاران گرامی از خداوند متعال می‌خواهیم توفیق خدمت‌گذاری را به ماهنامه هم‌چنان عنایت فرماید.

